Дело № 5-255/37/2019
           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

          30 сентября 2019 года                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Новиковой Инны Алексеевны, **** года рождения, уроженки гор. Джанкой Крымской области УССР, гражданки ****, председателя ликвидационной  комиссии Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «****» муниципального образования Яркополенское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым, юридический адрес: ****, зарегистрированной по адресу: ****,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

И.А. Новикова не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.
И.А. Новикова, являясь должностным лицом -  председателем ликвидационной  комиссии Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «****» муниципального образования Яркополенское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым не представила в установленный законом срок, а именно не позднее 01.04.2019 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2018 год, необходимые для осуществления налогового контроля.

Правонарушитель И.А. Новикова в судебное заседание не явилась, о времени, дате  и месте рассмотрения дела извещёна своевременно и надлежащим образом, предоставила суду ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, пояснив, что с протоколом об административном правонарушении согласна.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли её отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении.

Кроме этого, вина И.А. Новиковой в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 91051925911251700001  от 16 сентября 2019 года, из которого следует, что И.А. Новикова являясь должностным лицом - председателем ликвидационной  комиссии Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «****» муниципального образования Яркополенское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым, не представила в установленный законом срок, а именно не позднее 01.04.2019 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за 2018 год, необходимые для осуществления налогового контроля;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 16 сентября 2019 года, согласно которой, председателем ликвидационной  комиссии Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «****» муниципального образования Яркополенское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым является И.А. Новикова;
Согласно пп. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учёте" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия  И.А. Новиковой по ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП, так как она не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Сведений о привлечении к административной ответственности И.А. Новиковой на момент рассмотрения дела не имеется.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

на основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Новикову Инну Алексеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП и назначить  её наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей, с зачислением суммы на счет № ****,наименование получателя -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1  ИНН– **** КПП – ****, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК **** ОКТМО ****  УИН (код в поле ****) «****», КБК ****.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить И.А. Новиковой, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить И.А. Новиковой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись

Д.А. Ястребов